



OGGETTO : CHIARIMENTI ALLA DATA DEL 23 APRILE 2018 RELATIVI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEI CENTRI ESTIVI DI VACANZA DEL COMUNE DI ANCONA – anno 2018 dal 2 luglio al 31 luglio 2018 – CIG : 74060333C5

1. Quesito: Può essere utilizzato un DGUE appena compilato per una gara precedente ma contenente tutte le informazioni richieste dalla lettera di invito?

1. Risposta: Per quanto riguarda la possibilità di utilizzare un DGUE già compilato si fa presente che è possibile allegarlo alla documentazione di gara .

2. Quesito : si chiede di conoscere i costi di manodopera individuati dalla stazione Appaltante così come previsto dall'art. 23 comma 16 del Codice degli appalti .

2 Risposta : In relazione ai costi della manodopera, al fine della determinazione delle tariffe da applicare, l'Amministrazione ha individuato gli stessi in complessivi euro 43.168,32 tenendo conto del Contratto collettivo nazionale delle cooperative sociali .

3. Quesito : In ordine al possesso dei requisiti di cui all'art. 80 comma 5 lett. f-bis e f-ter , aggiornato dal D. lgs. 56/2017, non essendo presente né nel DGUE né nella modulistica integrativa, si chiede se bisogna inserire nella documentazione amministrativa (Busta A) una ulteriore dichiarazione integrativa .

3. Risposta : Per quanto concerne le fattispecie di cui al comma 5 lett. f- bis e f- ter dell'art. 80 del d.LGS. 50/2016 s.m.i., poiché il DGUE contiene alla lettera D “ Motivi di esclusione previsti esclusivamente dalla legislazione italiana” si ritiene che le dichiarazioni siano assorbite nel predetto punto .

E' possibile tuttavia inserire anche un'ulteriore specifica dichiarazione integrativa .

4. Quesito : L'esenzione IVA di cui all'art. 10 del del DPR 633/72 a quale comma e numero della suddetta legge è riferita?

4. Risposta : L' esenzione IVA è disciplinata dal punto 20 dell'art. 10 del DPR 633/72 ;

5. Quesito : Il Concessionario, qualora sia una società sportiva , godrà anch'egli del beneficio dell'esenzione IVA sulle quote riscosse e sui corrispettivi versati dal Comune ?

5. Risposta : Il beneficio dell'esenzione IVA si applica soltanto sulle quote riscosse .



6. Quesito : Il capitolato di gara prevede una tariffa di iscrizione , per ogni iscritto , che non include sconti per eventuali fratelli . Quali sono le tariffe da applicare ?

6. Risposta : si applica la retta ridotta (20%) per secondo figlio e successivi iscritti ai centri estivi (vedasi tabella approvata con delibera di Giunta n. 687 del 12.12.2017 sub allegato 18)